

# GŁOS NARODU

NR. 196. — ROK XXXVII.

**PONIEDZIAŁEK**  
28. LIPCA 1930.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Kraju:		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nancyjalstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie . . . . .	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9.50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06. ODDZIAŁ LWÓW GRODECKA 2 B. TEL. 4878

**Rok założenia 1880.**

FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH I SREBRNYCH

**M. JARRA**

Spółka z ogr. odp.

**KRAKÓW**

ul. B. Joselewicza L. 21. — Telefon 12621

Poleca:

wszelkie przybory kościelne ze srebra  
brązu, a mianowicie: monstrancje, kle-  
jchy, puszki, cyborja, krzyże,  
trybularze, lampy żyrandole  
i t. p.

**Wielki wyrób  
lichtarzy stylowych.**

**Kompletne ołtarze  
metalowe, tabernacula  
i t. p.**

Reparacje oraz złocenia i sre-  
brzenia naczyń kościelnych  
lichtarzy żyrandoli itd.

Z uwagi na obecny kryzys w prze-  
myśle obniżyliśmy ceny naszych wy-  
robów i stosujemy dogodnie warunki  
dostawy.

Katalogi i kosztorysy odwrotnie



**Polecamy!** po najtańszych ce-  
nach fabrycznych  
w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe.  
Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty,  
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,  
Płaszczki gumowe i impregnowane



**PRZEMYSŁ-LINOLEUM  
Kraków, Rynek 10.**

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.  
50 własnych składów.

## Zmienne losy dyktatorów.

Nie wiemy, czy p. Woldemaras wyda-  
lony z Kowna do nadgranicznej miejsciny  
i aresztowany, żałuje obecnie, że zniszczył  
parlamentaryzm na Litwie. Nam, obserw-  
jącym zdaleka te wypadki, wydaje się, że  
żałować powinien. Dwa razy bowiem od-  
czuł na sobie ujemne skutki braku parla-  
mentu. Raz jako szef rządu, drugi raz jako  
działacz opozycyjny.

Gdyby p. Woldemaras nie pogrzał w  
kwietniu 1927 r. kowieńskiego parla-  
mentu, to byłby zapewne zawsze dobrze  
wiedział, jakie są nastroje kraju i kto  
z nim walczy. A gdyby dobrze rządził, to  
może miałby w parlamencie oparcie prze-  
ciw różnym koterjom, które mu władze  
chciały odebrać. Parlament nie zawsze jest  
dokładnym odbiciem uczuć i dążeń spo-  
łeczności, ale bądź co bądź jest to lepszy  
termometr temperatury politycznej, niż  
raporty policji i starostów. Ponadto parla-  
ment posiada jako reprezentacja narodu  
znacznie większy autorytet, niż jakikol-  
wiek klub polityków czy oficerów, niż ja-  
kokolwiek tajna grupa „uzdrowiaczy” na-  
rodu. Gdyby Woldemaras miał za sobą  
oddany mu parlament, to prezydent Sme-  
tona nie mógłby go niespodziewanie usu-  
nąć na życzenie jakiejś grupy osób, której  
rządów naród litewski zapewne też sobie  
nie życzył. Woldemaras miałby prawo ża-  
dać, by w stosunku do niego uszanowano  
prawo w całej rozciągłości. Skoro jednak  
sam konstytucję deptał, skoro sam prawo  
lekcęwał, sam nie był lojalnym wobec  
przeciwników politycznych, to jakże mógł-  
by żądać, by w stosunku do niego uszano-  
wano ustawy, względnie zwyczaje poli-  
tyczne?

Stracił więc władzę nagle i w ciągu  
jednego dnia z otoczonego nimbem sławy  
dyktatora stał się prostym, co gorzej, szy-  
kanowanym przez władzę obywatelem.  
I wtedy chyba odczuł brak parlamentu.  
Wszak będąc posłem mógłby atakować  
rząd z trybuny sejmowej, mógłby kryty-

kować czyny rządu, a bronić własnych,  
mógłby znakomicie wpływać na opinie  
kraju i organizować swych zwolenników.  
W braku sejmu musiał poprzestać na od-  
czytach w różnych stowarzyszeniach i na  
artykułach w swym organie, bezlitośnie  
dławionym przez cenzurę. Nie wystarczyło  
mu to, nie mógł widocznie w tych ramach  
zmieścić swej opozycyjnej działalności.  
Zaczął podobno przygotowywać zamach  
stanu, grozić prezydentowi republiki i w  
rezultacie został aresztowany i grozi mu  
co najmniej internowanie w zapadłej mie-  
scinie. Nic mu nie pomoże powoływanie  
się na wielkie zasługi dla Litwy, nie nie  
pomoga wielkie słowa o prawach obywa-  
tela i potrzebie krytyki. Urzednicy p. Tu-  
belisa odczytają mu dekrety, które on sam,  
August Woldemaras, przygotowywał i pod-  
pisywał i — powioza do Kretynki.

Naród litewski przyjął zniesienie parla-  
mentu dość spokojnie. Może dlatego, że  
stało się to w piątym miesiącu, a nie  
roku dyktatury, że było niespodzianką,  
nie poprzedzona licznymi pogrozkami i ha-  
jaśliwymi manifestacjami. Ze jednak w ta-  
kich chwilach nie każdy naród zachowuje  
się tak, jak skryci i flegmatyczni Litwini,  
tego dowodem francuska rewolucja lipco-  
wa, której stulecie właśnie obchodzimy.

Była to rewolucja w obronie Konstytu-  
cji, rewolucja przeciw zamachowi stanu,  
rewolucja przeciw — rzecz można — rewo-  
lucji. Rewolucyjnym bowiem w stosunku  
do ówczesnej konstytucji francuskiej było  
to, co zamierzał przedsięwziąć król Kar-  
ol X i jego narzędzia. Brutalnym gwał-  
tem była próba usunięcia parlamentu  
i zdławienia prasy.

Naród francuski zorientował się szyb-  
ko. Nie pogodził się z myślą, że miałby  
być rządzony przez grupę wybranych, nie  
mając prawa decydowania o swym losie.  
Daremnie mu tłumaczono, że rząd jest  
dobry, że Francja staje się wielkiem mo-  
carstwem, bo zdobyto Algier. Wolność to

skarb wielki, którego dojrzały naród nigdy  
zrabować sobie nie pozwoli.

Krótko trwała walka między nieszanu-  
jącym woli Francji królem a narodem.  
Niezależna, a śmiała prasa rzuciła hasło  
obrony wolności i zelektryzowała Paryż.  
Po stronie rządu było wojsko, ale to wojs-  
ko niechętnie biło się z ludem paryskim.  
Marsz. Marmont stracił szybko w dniach  
28 i 29 lipca szereg ważnych placów i gma-  
chów, a niektóre pułki przeszły na stronę  
rewolucjonistów. Król zdecydował się szyb-  
ko na abdykację, a przywódcy rewolucji  
Thiers, Lafayette, Cavaignac i Laffitte nie-  
mniej szybko potrafili rewolucję zakoń-  
czyć. Bezkrólewie trwały tylko parę dni.  
Elementy umiarkowane ujęły w swe ręce  
kierownictwo ruchu i oddały koronę ks.  
Filipowi Orleańskiemu. Może dlatego, że  
lud paryski wystąpił w obronie prawa  
przeciw nieuczciwym interpretatorom, re-  
wolucja trwała krótko i była niezbyt  
krwawa.

Rewolucja osłabiła jednak Francję,  
wstrząsnęła nią, obniżyła jej autorytet na  
terenie międzynarodowym. Król Filip przez  
dłuższy czas niepewnie czuł się na tronie,  
który tak niespodziewanie otrzymał. Rewo-  
lucja jest zawsze wielkim niebezpieczeń-  
stwem, a często wielkim nieszczęściem.

Kłapą bezpieczeństwa przeciw rewo-  
lucyjnym wybuchom są parlamenty. Losy Ka-  
rola X i Woldemarasa winny być wska-  
zówką, że niszczyć je niebezpiecznie.

Nauki rewolucji francuskiej są chyba  
po stu latach dostatecznie jasne. Losy zaś  
dyktatora litewskiego, z powiatu Święciań-  
skiego rodem, też są pouczające, a jeśli  
skąd nietrudno je śledzić, to chyba z nie-  
dalekich Pikiliszek.

S. S.

**P. SŁAWEK W SPALE.**

Warszawa, (PAT). P. Prezes Rady Mini-  
strów Walery Sławek, wyjechał w dniu dzi-  
siejszym do Spaly, gdzie przebywa Pan Prezy-  
dent Rzeczypospolitej.

**Woldemarasa zawiozą do Kretynki.**

Warszawa (Tel. wł.). Aresztowanie Wolde-  
marasa poprzedziła bardzo długa szyfrowana  
korespondencja pomiędzy rządem w Kownie a  
prezydentem Smetoną, bawiącym w Czechosło-  
wacji. Woldemaras będzie przebywał w mająt-  
ku rządowym w pobliżu Kretynki.

**ORGAN WOLDEMARASA ZAWIESZONY.**

Berlin, (PAT). Jak zaznacza tutejsza prasa,  
aresztowanie Woldemarasa nastąpiło na skutek  
tego, że prezydent państwa Smetona otrzy-  
wał stale ostatnio listy z pogrozkami. Areszto-  
wanie Woldemarasa — jak zaznacza dalej pra-  
sa berlińska — nie wywołało w Kownie wiel-  
kiego wrażenia. Tamtejsze koła polityczne  
przypuszczają jednak, że dojdzie do jakichś  
wykroczeń ze strony zwolenników Woldemara-  
sa. Wydawnictwo organu Woldemarasa „Dro-  
ga Ludu” zostało zawieszono.

**PRZYGOTOWYWAŁ ZAMACH.**

Warszawa, (Telef. wł.). „Berliner Boersen  
Zeitung” donosi, że od kilku dni mówiono  
w Kownie o przygotowywanym przez Woldemara-  
sa zamachu stanu. W prasie wschodnio-pru-  
skiej wiadomość o aresztowaniu wywołała uje-  
mne wrażenie. Woldemaras był bowiem zwo-  
lennikiem zblżenia Prus Wschodnich do Litwy  
i prowadził bardzo wyraźny kurs filogermanski.

**Rosja chce korzystać z Kłajpedy.**

Warszawa (Tel. wł.). Poseł sowiecki na Li-  
twie, bawi w Kłajpedzie dla zbadania możliwo-  
ści transportu towarów sowieckich przez port  
w Kłajpedzie. Odwiedziny te stoją w związku  
z układem litewsko-sowieckim w sprawie trans-  
portów, które mają się rozpocząć w najbliższym  
czasie.













